Принято                                Согласовано                                              Утверждаю

на педагогическом Совете                 Председатель                 Директор ГБОУ «Школа Новокосино»

ГБОУ «Школа Новокосино»            Управляющего Совета                   _____________ В.М.Дьячков

Протокол №____                             ____________ М.В.Танаева.                «___» ___________ 20__ г.

«___»________ 20___ г.                   «___» ________ 20___ г

Положение

о нормах контрольных, лабораторных, практических работ

в ГБОУ «Школа Новокосино»

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

Законом Российской Федерации №273-Ф3 от 29.12.2012 года «Об

образовании в Российской Федерации», Устава ГБОУ «Школа Новокосино».

Положение определяет нормы, виды и количество письменных работ по

предметам и обеспечивает единство требований к устной и письменной речи

обучающихся. Данное положение вступает в силу со времени принятия его

педагогическим советом ГБОУ «Школа Новокосино». Организация и

контроль за всеми видами письменных работ осуществляется на основе

единых требований.

2. О письменных работах обучающихся ООО и СОО

2.1. Основными видами классных и домашних письменных работ,

обучающихся являются обучающие работы, к которым относятся:

- упражнения по русскому и иностранному языкам, математике, физике,

химии;

- конспекты и рефераты по истории, обществознанию, географии, литературе

(в 5-11 классах);

- сочинения и письменные ответы на вопросы по русскому языку и

литературе;

- составление аналитических и обобщающих таблиц, схем;

- фиксация наблюдений в природе, осуществляемых в процессе изучения

естествознания, географии, биологии;

-  различные виды рабочих записей и зарисовок по ходу и результатам

лабораторных и практических работ по биологии, географии, физике, химии,

технологии.

2.2. По русскому и иностранному языкам, литературе, математике, физике и

химии проводятся самостоятельные, текущие и итоговые письменные

контрольные работы. Текущие контрольные работы имеют целью проверку

усвоения, изучаемого и проверяемого программного материала; их

содержание и количество определяется учителем с учетом специфики

предмета, степени сложности изучаемого материала, а также особенностей

обучающихся каждого класса. Для проведения текущих контрольных работ

учитель может отводить весь урок или только часть его.

2.3. По истории, биологии, географии, обществознанию, экономике,

информатике проводятся самостоятельные работы, терминологические и

хронологические диктанты и итоговые проверочные работы.

Терминологические и хронологические диктанты проводятся с целью

формирования осознанного понимания значения терминов, понятий, умения

ориентироваться в хронологических рамках по всем предметам учебного

плана.

2.4. Итоговые контрольные работы проводятся:

- после изучения наиболее значительных тем программы;

- в конце триместра, полугодия.

2.5. Форма проведения контрольных работ определяется спецификой

предмета.

2.6. Время проведения итоговых контрольных работ в целях

предупреждения перегрузки обучающихся определяется общешкольным

графиком, составляемым заместителем директора по согласованию с

учителем. В один рабочий день следует давать в классе только одну

письменную итоговую контрольную работу, а в течении недели - не более

трех в начальной школе, и не более четыре в 5-11 классах. Не рекомендуется

проводить контрольные работы в первый день после праздника, в

понедельник.

2.7. Оценивание контрольных, самостоятельных работ, терминологических и

хронологических диктантов, учитель проводит в соответствии с положением

о системе оценок в ГБОУ «Школа Новокосино»

3. Количество контрольных работ.

3.1. Имея возможность учителя повседневно выявляют степень усвоения

программного материала по устным ответам обучающихся и обучающим

письменным работам, целесообразно в каждом классе проводить следующее

количество письменных контрольных работ:

Предмет

Параллель
5 6 7 8 9

Алгебра – – 6 6 7

Биология 1 2 2 3 3

Второй иностранный язык 2 2 2 2 2

География 1 1 2 2 2

Геометрия – – 5 5 7

Изобразительное искусство 0 0 0 0 –

Информатика – – 1 1 1

Иностранный язык 3 2 2 2 2

История 2 2 2 2 2

Литература 2 2 2 2 2

Математика 9 8 – – –

Музыка 0 0 0 0 –

ОБЖ – – – 0 0

Обществознание 0 2 2 2 2

Русский язык 4 4 4 4 4

Технология 0 0 0 0 0

Физика – – 3 3 3

Физическая культура 0 0 0 0 0

Химия – – – 4 3

4. Особенности выполнения контрольных работ НОО

4.1. В начальной школе контрольные работы проводятся по наиболее

значимым темам программы. В один рабочий день следует давать в классе

только одну письменную итоговую контрольную работу, а в течение недели

- не более двух.

4.2. При планировании контрольных работ в каждом классе необходимо

предусмотреть равномерное их распределение в течение всего учебного

периода (триместра), не допуская скопления письменных контрольных работ

к концу учебного периода.

4.3. Не рекомендуется проводить контрольные работы в первый день

триместра, полугодия, в первый день после праздника, в понедельник и в

пятницу.

4.4. Согласно гигиеническим требованиям к расписанию уроков,

контрольные работы следует проводить на 2-4 уроках.

4.5. Для контрольных работ по русскому языку и математике целесообразно

выделять специальные тетради, которые в течение всего учебного года

хранятся в организации.

4.6. По теме курса, еще не пройденной до конца, может проводиться

самостоятельная работа, длительность которой не может превышать 15-20

минут. Самостоятельные работы проводятся в рабочих тетрадях или

специально предназначенных тетрадях на печатной основе.

4.7. Практическая часть учебной программы по математике представлена

следующими видами работ: контрольная работа, самостоятельная работа,

математический диктант.

4.8. Практическая часть учебной программы по русскому языку

представлена диктантом, контрольным списыванием, контрольным

изложением.

Предмет

Параллель
1 2 3 4

Изобразительное искусство 0 0 0 0

Иностранный язык - 0 2 2

Литературное чтение 0 1 1 1

Математика 0 5 6 6

Музыка 0 0 0 0

Окружающий мир 0 3 3 3

ОРКСЭ - - - 0

Русский язык 0 4 4 5

Технология 0 0 0 0

Физическая культура 0 0 0 0